explicui in scholio propositionis septimæ decimæ hujus, j'ai expliqué ce qu'est une image dans la scolie de la proposition 17 de cette <partie>.

explicuimus : nous avons expliqué (parfait de *explico*). *causam autem cur homines se liberos esse putent explicuimus in appendice partis primæ*, nous avons expliqué dans l'appendice de la première partie la raison pour laquelle les humains se croient libres [littéralement, croient qu'ils sont libres].

explicuisse : infinitif parfait de *explico*. *et eo finem huic nostræ secundæ parti impono in qua puto me naturam mentis humanæ ejusque proprietates satis prolixè et quantum rei difficultas fert, clare explicuisse atque talia tradidisse ex quibus multa præclara, maxime utilia et cognitu necessaria concludi possunt*, et <c'est> par elle [cette scolie] <que> je mets fin à cette seconde partie <qui est la> nôtre dans laquelle je pense avoir expliqué suffisamment prolixement et aussi clairement que le permet la difficulté du sujet, la nature de l'esprit humain et ses propriétés et avoir enseigné des choses telles qu'à partir d'elles bien des choses remarquables, extrêmement utiles et nécessaires à connaître peuvent se conclure.

explicuisset : subjonctif plus-que-parfait de *explico*. *vellem sane ut hanc unionem per proximam suam causam explicuisset*, je voudrais bien qu'il [Descartes] eût expliqué cette union par sa cause la plus proche.

explodant : subjonctif présent de *explodo*. *non dubito quin multi hanc sententiam ut absurdam explodant*, je ne doute pas que beaucoup rejettent cette opinion comme absurde.

explodo, is, ere, plosi, plosum : rejeter.

expresse : expressément. *dico expresse quod mens nec sui ipsius nec sui corporis nec corporum externorum adæquatam sed confusam tantum et mutilatam cognitionem habeat quoties ex communi naturæ ordine res percipit hoc est quoties externe, ex rerum nempe fortuito occurso, determinatur ad hoc vel illud contemplandum et non quoties interne, ex eo scilicet quod res plures simul contemplatur, determinatur ad earundem convenientias, differentias et oppugnantias intelligendum*, je dis expressément que l'esprit n'a ni de lui-même ni de son corps ni des corps extérieurs une connaissance adéquate mais confuse seulement et mutilée toutes les fois qu'il perçoit les choses à partir de l'ordre commun de la nature c'est-à-dire toutes les fois qu'il est déterminé du dehors, je veux dire à partir de la rencontre fortuite des choses, à contempler ceci ou cela et non pas toutes les fois qu'il est déterminé du dedans, à savoir de ce qu'il contemple plusieurs choses